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روابط ایــران و ترکیه بــه‌ عنوان دو 
همسایه و رقیب دیرین، فراز و فرودهای 
متعددی را در دهه‌های گذشــته تجربه 
کرده اســت و از آنجایی که هر دو کشور، 
از گذشته تا امروز همواره در پی دستیابی 
به موقعیت قــدرت برترمنطقه بوده‌اند، 
روابط آنها نیز گاه همسو و تکمیلی و گاهی 
مخالف و در تعارض با یکدیگر بوده است. 
این روابط تا اندازه زیادی از مذهب شیعه 
و سنی در دو ســوی مرز، روابط ترکیه و 
اسرائیل، مسئله کردها و روابط دو کشور با 
روسیه و اروپا و اخیرا سرنگونی بشار اسد 

در سوریه، اثر پذیرفته ‌است.
در ســال‌های پس از انقلاب، ســفر 
اربکان، نخســت‌وزیر ترکیــه )از حزب 
اســامگرای رفاه( به تهــران در دولت 
هاشــمی رفســنجانی و انعقاد قرارداد 
صادرات گاز ایران بــه ترکیه مهم‌ترین 
رویداد در روابط دو کشور بود. گرچه این 
وضعیت دیری نپایید و با قدرت گرفتن 
لائیک‌ها پس از او روابــط ایران و ترکیه 
وضعیت وخیمی یافــت. وضعیتی که تا 

سال اول دولت خاتمی نیز ادامه یافت.
دولت ســیدمحمد خاتمی هنگامی 
شــروع بکار کرد که بجز ترکیه، اتحادیه 
اروپا نیز روابــط خود را با ایــران قطع و 
سفرای خود را از کشور خارج کرده بودند.

دیدار ســران دو کشــور در حاشیه 
اجلاس دی ۸ در قزاقستان از تنش میان 
طرفین کاست و دو کشــور پس از چند 
سال سفیر مبادله کردند. دولت خاتمی 
همچنین با میانجیگری میان دولت بلنت 
اجویت و سوریه بر سر مسئله کردها که 
دو کشور را در آســتانه درگیری نظامی 
قرار داده بود؛ نقش مهمی در کاستن از 
تنش داشت و این موضوع به عنوان نقطه 
عطفی در روابط میان دو کشور ثبت شد. 
پس از انتخاب احمدی‌نژاد به عنوان 
رئیس‌جمهور ایران و تمایل وی به پیشبرد 
برنامه هسته‌ای و مخالفت غربی‌ها با این 
تلاش که به صدور تحریم‌هایی علیه ایران 
انجامید، ترکیه همواره سعی کرد که به 

عنوان یک میانجی بین‌المللی بین ایران و 
اتحادیه اروپا و آمریکا عمل و طرفین را به 
حل دیپلماتیک این منازعه تشویق کند. 
ترکیه با این رویه ســعی داشت از طرفی 
جایگاه خــود را در خاورمیانه تقویت و از 
بروز جنگ در همسایگی خود جلوگیری 
کند و از طرفی با این مانور سیاسی خود 
را برای عضو شدن دائم در اتحادیه اروپا 

مقتدر نشان دهد. 
با انتخاب حســن روحانی به عنوان 
رئیس دولت یازدهم ایــران، نیز رجب 
طیب اردوغــان به صــورت تلفنی به او 
تبریک گفت. احمد داود اغلو، وزیر امور 
خارجه وقت ترکیه نیز در مراسم تحلیف 
روحانی شرکت کرد.  همچنین قدم‌زدن 
محمدجواد ظریف و احمد داوود اغلو در 
کنار رودخانه هادســون نیویورک که به 
منظور مذاکراتی خصوصی بدون حضور 
دیپلمات‌های دیگر انجام شــد، گامی 
مثبت در جهت نزدیکی دیدگاه‌های دو 

طرف تلقی شد.
درواقع می‌توان گفت در دوران دولت 
حســن روحانی روابط ایران و ترکیه به 

بالاترین اوج و دوستی رسید. 

جنگ یمن و بی‌پروایی اردوغان 
علیه ایران

درپی شروع جنگ یمن، رجب طیب 
اردوغان، ایــران را با لفظ توهین‌آمیزی، 
متهم کــرد که در پی تســلط بر منطقه 
خاورمیانه و از بین بردن ثبات کشورهای 
این منطقه است. این گفتار با واکنش وزیر 
امور خارجه ایران روبرو شــد و ظریف، 
ترکیه را از انجام اشتباهات استراتژیک، 
برحذر داشت. با اینحال، اردوغان، چند 
روز بعد از این موضعگیری، سفری کوتاه 
به ایران انجام داد و با برخی مقامات ایرانی، 
دیدار کرد. در این ســفر، از تشــریفات 
معمول پذیرایــی از میهمانان خارجی، 
خبری نبــود و ایرانیان، به ســردی از او 

استقبال کردند.در دولت مرحوم رئیسی 
نیز با کش‌وقوس‌های معمــول، روابط 
دو کشــور ادامه یافــت و رئیس‌جمهور 
وقت ضمن سفر یک روزه فشرده‌ای که 
به دعوت اردوغان انجام شــد؛ ترکیه را 
شریک تجاری و اقتصادی مهم جمهوری 
اسلامی دانست و گفت: »هدف‌گذاری ما 
ارتقای سطح روابط تجاری و اقتصادی با 
ترکیه به میزان 30 میلیارد دلار است که 
این هدف با توجه به ظرفیت‌های موجود 

دو کشور قابل دستیابی است.«
حاصل این سفر فشرده یک روزه نیز 

امضای ۱۰ سند همکاری مشترک بود.

آنکارا و تهران- اشتراکات و 
افتراق‌ها

فراز و نشیب‌های روابط دو همسایه 
ادامه یافــت. با این حال تهــران و آنکارا 
سطح روابط خود را دوستانه نگه داشتند 
و در برخی بزنگاه‌ها نیز از یکدیگر حمایت 
کردند. سیاســت تهران و آنکارا در قبال 
عراق و سوریه به رغم اختلافات موجود، 
دارای یک نقطه اســتراتژیک مشترک 
است که مبتنی بر مقابله با جدایی‌طلبی 

کردها است. 
رفتار ترکیه در سالهای اخیر در قبال 
اسرائیل نیز در حال تاب خوردن بوده و 
به عبارت عامیانه‌تر حالت آونگی داشته 
اســت و این وضعیت را می توان در یک 
نظم شبکه‌ای بهتر درک کرد. چیزی که 
در افکار عمومی داخلی ایران از اردوغان 
تحت عنوان بازیگر »وســط‌‌ بــاز« یاد 
می‌شود در چارچوب همین نظریه دولت 
در حال تاب خوردن که نظریه‌ای نسبتا 
جدید در ادبیات روابــط بین‌الملل نیز 

هست، قابل تبیین است. 
یکی از خاصیت‌های بازیگری ترکیه در 
زمان اردوغان این است که از گسست‌های 
موجود اســتفاده می‌کند تــا فرصت به 
دست آورده و فشار وارد کند و ابزار بازی و 

کارت‌هایش را افزایش دهد. اردوغان این 
کار را در قبال ناتو، روســیه ، عربستان و 
ایران انجام داده است و اسرائیل نیزاز این 

قاعده مستثنی نیست. 
در مجموع همسویی دو کشور ایران و 
ترکیه در اعلام مواضع خود علیه اسرائیل، 
به ایجاد همگرایی بیشــتر بیــن آنها و 

کشورهای اسلامی تبدیل شد. 

روابط ایران و ترکیه 
پس از سرنگونی اسد 

مسعود پزشکیان نیز که در بدو تصدی 
پست ریاســت‌جمهوری با چالش‌ها و 
مخاطرات بســیار روبه‌رو شــد؛  تقریبا 
با سرنگونی دولت بشــار اسد در حمله 
مخالفان به رهبری گــروه هیأت تحریر 
شام در سوریه، همزمانی داشت و ایران 
یکی از مهم‌ترین متحــدان منطقه‌ای 
خود را از دست داد؛ اما ترکیه در این میان 

نقش‌آفرین بود.
رهبر انقــاب، در اولین ســخنرانی 
خود پس از سقوط دولت اسد، آمریکا و 
اسرائیل را مسئول اصلی حوادث سوریه 
دانســتند و بدون نام بــردن از ترکیه، از 
»نقش آشکار« این کشــور در تحولات 
سوریه و ســرنگونی حکومت اسد انتقاد 
کردند: »یک دولت همسایه‌ سوریه نقش 
آشکاری را در تحولات سوریه ایفا کرده، 
و الان هم ایــن کار را می‌کند. ولی مراکز 
توطئه‌ و اتاق فرمان اصلــی در آمریکا و 
رژیم صهیونیستی است. شواهدی داریم 

که جایی برای تردید باقی نمی‌گذارد.«
زمانی که این ســخنان رهبر انقلاب 
منتشــر می‌شــد، عمر بــولات، وزیر 
تجارت ترکیه، برای شــرکت در بیست 
و نهمین نشست کمیســیون مشترک 
 اقتصادی ایران و ترکیه، به تهران ســفر 

کرده بود.
بولات در جریان سفر خود به تهران، 
با مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، 

دیدار کرد و در پســتی در شــبکه‌های 
اجتماعی اعلام کرد کــه در این دیدار، 
موضوع‌هایی مانند افزایش حجم تجارت 
دو جانبه بــه ۳۰ میلیارد دلار، توســعه 
مراکز تجارت مرزی و افتتاح گذرگاه‌های 

مرزی جدید بررسی شده است.
این دو رویداد، توازن حساس در روابط 
ترکیه و ایران را نشان می‌دهد که شامل 
رقابت و همکاری در گستره‌ای از قفقاز تا 

خاورمیانه است.
اما این توازن با سقوط دولت اسد که 
مورد حمایت تهران بود و تسلط هیئت 
تحریر شــام بر بخش بزرگی از ســوریه 

تغییر کرد.
دکتر هزار وورال جین، متخصص علوم 
سیاسی و کارشــناس سیاست خارجی 
ایــران و امنیت خاورمیانه، از دانشــگاه 
آیدین استانبول، در این باره گفته است: 
»تحــولات اخیر نشــان می‌دهد که در 
محور آنکارا-تهران، یک تغییر قابل‌توجه 

در حال وقوع است.«
نکته بدیهی این است که سقوط دولت 
اسد باعث افزایش نفوذ سیاست خارجی 
ترکیه در منطقه شده و حوزه نفوذ ایران 
در سوریه، که طی چند دهه‌ شکل گرفته 

بود، به شدت آسیب دیده است.

فیدان و تکرار اظهارات ضدایرانی
آنچــه دیــروز در خبرهــا بازتــاب 
گسترده‌ای داشت، اظهارات وزیر خارجه 

ترکیه علیه ایران بود. 
هاکان فیدان در مصاحبه با شــبکه 
تلویزیونی الجزیره، سیاست منطقه‌ای 
ایــران را اشــتباه خواند و مدعی شــد 
که ممکن اســت این سیاســت گاهی 
پیروزی‌هایی به همراه داشته باشد اما در 
بلند مدت هزینه‌های سنگینی را به ایران 

و منطقه تحمیل می‌کند.
  وزیر خارجه ترکیه در بخش دیگری 
از این مصاحبه در پاسخ به سوالی درباره 
تاثیرات تحولات در ســوریه بر وضعیت 
منطقه‌ای ایران مدعی شد که ایران در یک 
دوره طولانی با حمایت از شبه نظامیان 
در منطقه سیاســت منطقه‌ای خود را 
پیش برده که این سیاســت، مدیریت با 
ریسک بالاست. این سیاست برای ایران 
موفقیت‌هایی داشته است اما برای حفظ 
این موفقیت‌ها هزینه‌های بیشــتری را 
صرف کرده است. برای حفظ موفقیت‌ها و 
پیروزی‌ها در عراق و سوریه، ایران مجبور 

شد هزینه‌های بیشتری صرف کند.
 وی همچنین ادعا کرد که به مقامات 
ایرانی گفته اســت که باید این سیاست 
را تغییر دهند زیرا اگر این نوع سیاســت 
موفقیتی به همراه داشته باشد، اما در بلند 
مدت از نظر ساختاری هم بر نظام ایران و 
هم منطقه بار بزرگی ایجاد خواهد کرد. 
در دوره جدید، تحولات درس بزرگی به 
ایران داده است. باید همبستگی منطقه 
ای را افزایش دهیم و اشتباهات گذشته 

را ادامه ندهیم.
وزیر خارجه ترکیــه درباره ادعاهای 
مطرح شــده مبنی بر حمایــت ایران از 
حزب دموکرات سوریه گفت: اگر ایران 
سیاست‌های گذشته خود را ادامه دهد، 

راه اشتباهی را دنبال می‌کند.

 فیدان با تهدیــد ضمنی ایران گفت: 
اگر شما با حمایت از یک گروه در کشوری 
به دنبــال ایجاد ناراحتی در آن کشــور 
باشــید، کشــور دیگری نیز با حمایت 
از گروههای داخل کشــورتان شــما را 
ناراحت مــی کند. یعنــی در دنیا دیگر 
هیچ چیزی پنهان نیســت. قابلیتهایی 
که شما دارید دیگران هم دارند. بر همین 
اســاس اگر می خواهید که به شیشــه 
 شما ســنگ نزنند، به شیشــه دیگران 

سنگ نزنید.
وی در خصــوص اینکه آیــا ایران در 
منطقه به سوی عادی‌سازی در روابطش 
حرکت خواهد کرد یا نه نیز مدعی شــد 
که برخی گروه‌های مشخص در ایران به 
موضوع سوریه و عراق از زاویه برد و باخت 
می‌نگرند اما به طور کلــی در حاکمیت 
ایران انسان‌های عاقلی هستند که نگاه 

متفاوتی به موضوع دارند.
 وی همچنین گفت: با وجود افزایش 
مشکلات در ســوریه، روســیه و ایران 
نمی‌توانند آنجــا کاری انجــام دهند. 
مشکلات کشورها را خودشان باید حل 

کنند.

دو همسایه نمی‌توانند به یکدیگر 
پشت کنند

تحولات سوریه می تواند روابط ایران 
و ترکیه را پیچیده‌تر کند، به ویژه با توجه 
به اینکه تهران معتقد است سیاست‌های 
آنکارا در ســوریه تهدیدی برای منافع 
ایران است و سیاستگذاران ترکیه احتمالا 
نگران مداخله ایران در ســوریه هستند 
که می‌تواند بر دوره انتقالی شکننده این 
کشور تاثیر بگذارد به نحوی که به منافع 

ترکیه آسیب برساند.
اما به نظر نمی‌رســد که ایران حتی 
اگر آســیب ببیند، در قبــال ترکیه که 
در بسیاری از مســائل شریک آن است، 
سیاستی تند و قاطع در پیش گیرد. این دو 
کشور، دو همسایه‌ای هستند که هیچ‌گاه 
نمی‌تواننــد از گفت‌وگوی ســطح بالا و 
ارتباط مداوم چشم‌پوشی کنند. زیرا هر 
دو قدرت‌های تثبیت‌شده‌ای در منطقه‌ 
هســتند، در یک جغرافیای مشــترک 
نقش‌آفرینی می‌کنند و رقبای منطقه‌ای 

یکدیگر هستند.

صدها فعال سیاسی و مدنی:
 بازداشت‌شدگان تجمع ۲۵ بهمن آزاد شوند

حدود 630 تن از فعالان سیاسی، اجتماعی و مدنی در ایران 
در بیانیه‌ای، خواستار آزادی فوری بازداشت‌شدگان تجمع روز 
۲۵ بهمن در تهران و رفع حصر میرحسین موسوی، مهدی 
کروبی و زهرا رهنورد شدند. به گزارش کانال تلگرامی »کلمه« 
به نقل از این بیانیه، امضاکنندگان نوشتند: »۱۴ سال حصر 
رهبران جنبش سبز، مغایر با قوانین ملی و بین‌المللی، اصول 
حقوق بشر و موازین انسانی و دینی است.« امضاکنندگان این 
بیاینه ضمن تأکید بر ادامه مطالبه آزادی و عدالت در جامعه 
ایران در ادامه نسبت به »ادامه پرونده‌سازی‌های امنیتی« علیه 
معترضان و فعالان مدنی ابراز نگرانی کردند و خواستار پایان 
این روند شدند. از جمله امضاکنندگان بیانیه »حسن اسدی 
زید آبادی، مرتضی الویری، شهربانو امانی، حمید آصفی، حامد 
آیینه وند، حبیب‌الله پیمان، ناصر دانشفر، خسرو دلیرثانی، 
سعید رضوی فقیه، حسین رفیعی، پروانه سلحشوری، و ...« 

هستند.
    

وزیر اطلاعات: 
ناامنی در سیستان و بلوچستان 

توسط عناصر وارداتی انجام می‌شود
وزیر اطلاعات گفت: تلاش دشمن برای ایجاد ناامنی در 
استان سیستان و بلوچستان با تکیه بر عوامل و عناصر وارداتی 
است که از مردم منطقه نیستند. به گزارش تسنیم، اسماعیل 
خطیب  در جریان سفر به سیســتان و بلوچستان با تاکید بر 
اینکه ناامنی در سیستان و بلوچستان محکوم به شکست است، 
خاطرنشان کرد: معتمدان، ریش‌سفیدان و نخبگان استان 
سیستان و بلوچستان رســالت خطیری در فضای همدلی، 
 امنیت و گام برداشــتن در مسیر توســعه و معیشت مردم 

استان دارند.
    

رشیدی کوچی: 
پزشکیان مجلس با پزشکیان رئیس‌جمهور 

۱۸۰ درجه فرق دارد
نماینده پیشــین مجلس گفت: من و آقای پزشکیان در 
مجلس بارها درمورد خودرو صحبت کرده بودیم، اما می‌دانیم 
امروز ایشان عملا دارند همان مسیر گذشتگان را می‌روند. در 
قصه رفع فیلتر هم همین داستان بود. در قصه‌های مختلف 
می‌بینیــم که آقای پزشــکیان مجلس با آقای پزشــکیان 
رئیس‌جمهور ۱۸۰ درجه تفاوت دارد. به گزارش خبرآنلاین، 
جلال رشیدی کوچی ادامه داد: ایشان هرآنچه برای وفاق با 
برخی سیاسیون تا امروز انجام داده کافی است، از امروز برای 
شنیده شدن صدای مردم تلاش کند.  وی گفت: مردم از آقای 
پزشکیان انتظار داشتند که یک سری تصمیمات شجاعانه 
بگیرد و تابوها را بشکند و همان ادبیاتی که در مجلس داشت 
را در دوران ریاســت جمهوری خود به کار بگیرد. پیشنهادم 
این است که آقای پزشکیان خودش باشد و افسار دولت را در 

دست بگیرد. 
    

»یوسف رجّی«، خبر داد
مجوز ویژه رئیس‌جمهور لبنان 

برای فرود هواپیمای ایرانی در روز تشییع 
وزیر امور خارجه لبنان در اظهاراتی مدعی شد: با مجوز ویژه 
از جناب رئیس‌جمهور و با توافق هواپیمایی کشوری، هواپیمای 
ایرانی توانست در روز تشییع سید حسن نصرالله با ضمانت به 
زمین بنشیند.  به گزارش ایسنا، »یوسف رجّی«، افزود: موضوع 
دو جنبه دارد، جنبه اول قانونی است و مربوط به هواپیمایی 
بین‌المللی است، زیرا تحریم‌های بین‌المللی علیه هواپیمایی 
ایران وجود دارد و لبنان نمی‌تواند از این مسئله تخطی کند 
زیرا در آن صورت بر ما تحریم‌هایی اعمال خواهد شد. جنبه 
دوم مربوط به تهدید مستقیم است که اگر هواپیمای خاصی 
در فرودگاه فرود بیاید، عملیات نظامی علیه آن انجام شــود. 
البته که میهن پرستی، غرور و حاکمیت مهم است، اما امنیت 

شهروندان نیز مهم است. 
    

امام جمعه قم: 
باید امام فعلی را جانشین امام عصر بدانیم

امام جمعه قم، گفت: بر عهده ما است که این نظام امت و امامت را 
حفظ کنیم و امام فعلی را جانشین امام عصر )عج( بدانیم. به گزارش 
دیده‌بان ایران؛ آیت‌الله سید محمد سعیدی در خطبه‌های این 
هفته به نقل از آیت‌الله جوادی آملی گفت: ایشــان از کار بزرگ 
امام خمینی )ره( چنین یاد کردند که نه‌تنها نظام شاهنشاهی 
را به جمهوری اســامی مبدل کردند؛ بلکه نظام امامت و امت را 
محقق کردند و جایگاه علما را در جایگاه نیابت امام عصر دانستند.

    
فعال سیاسی اصولگرا:

تندروها از نظام عبور کرده‌اند
فعال سیاسی اصولگرا در واکنش به به تحرکات تندروها در 
مسأله حجاب گفت: به نظر من این افراد از نظام عبور کرده‌اند، به 
این دلیل که همه می‌دانند شورای عالی امنیت ملی از مقام معظم 
رهبری دستور می‌گیرد.  به گزارش خبرآنلاین، حجت‌الاسلام 
عباس امیری‌فر، افزود: یک سری افراد خشک مقدس که جامعه و 
خطرات تهدیدات را درک نمی‌کنند، با توهین به مسئولان، باعث 
تضعیف نظام شده و به مشکلات اقتصادی دامن می‌زنند. به گفته 

وی، مسئولان نظام باید فکری بکنند تا با این تندرو برخورد شود.
    

محسن برهانی:
به محض حرف زدن درباره حقوق 

قومیت‌ها برچسب تجزیه‌طلبی می‌زنند
وکیل دادگستری نوشت: به محض آنکه از حقوق قومیّت‌ها 
سخن به میان آید، برچســب تجزیه‌طلبی را چماق می‌کنند! 
محسن برهانی، در شــبکه ایکس ادامه داد: هیچ ملازمه‌ای بین 
احقاق حقوق و تجزیه‌طلبی و آسیب به ایران عزیز وجود ندارد؛ 
می‌توان هم دغدغه ایران و تمامیّت ارضی را داشت و هم دل‌نگران 

حقوق قومیّت‌ها بود.
    

فحاشی چهره سیاسی تندرو به مهسا امینی 
در یک سخنرانی

چهره سیاسی تندرو ضمن فحاشی در یک سخنرانی، مهسا 
امینی را »کوموله‌ای بی‌شرف« خواند و تاکید داشت که اعتراضات 
پس از مرگ او، »خاکریز حجاب را از ما گرفت و دشــمنان پیروز 
شدند.«  سعید قاســمی همچنین در پاسخ به یکی از خانم‌های 
حاضر در مجلس که به او گفت: »بچه نشسته، فحش ندید«؛ ادامه 
داد »آن‌هایی که می‌خواهند فحش و ناسزا یاد نگیرند بروند بیرون، 

می‌خواهم دوباره فحش بدهم.«

اظهارات ضدایرانی وزیر خارجه ترکیه در دوران پسااسد پرتکرار شده استروی موج کوتاه

تهران یک تغییر قابل‌توجه در محور آنکارا-
مینا محمدزاده

نماینده دوره‌های هفتم و هشــتم مجلس شــورای اسلامی 
با اشــاره به اینکه اســتیضاح یعنی توضیح خواستن و شنیدن 
نظرات کارشناسی وزیر استیضاح‌شونده نه لجاجت، پرداختن 
به دعواهای سیاســی یا انتقام‌گیری‌های شخصی؛ تصریح کرد: 
اگر استیضاح به کارزاری برای دوئل بین مجلس و دولت و تشدید 
اختلافات سیاســی و فکری تبدیل شود، موجب تشدید شرایط 

بحرانی می‌شود.
به گزارش ایسنا، محمدتقی رهبر در گفتگویی متذکر شد: اگر 
فضای استیضاح در مجلس فضای کارشناسی باشد به نحوی که 
به نتیجه مطلوبی رسیده شود تا هم نظام و حاکمیت به اهدافش 
برسد و هم مردم شرایط اقتصادی بهتری را داشته باشند، خوب 

است. 

فراموش نشود کشور در چه شرایطی به دولت چهاردهم
 انتقال یافت

وی با بیان اینکه نباید فراموش شود که کشور در چه شرایطی 
به دولت چهاردهم انتقال یافت، متذکر شد: با توجه به شرایط و 
موقعیت کشورمان در عرصه‌های بین‌المللی و فشارهای روزافزون 
سیاسی و اقتصادی بار ســنگینی بر دولت آقای پزشکیان سوار 
است. ایشان دولتش را بر مبنای وفاق و همدلی بنیان گذاشت و 

قصد بهبود شرایط را دارد اما نمایندگان استیضاح کننده نباید در 
پی تحمیل نظرات شخصی یا دامن زدن به لجاجت‌های سیاسی 
باشند. نمایندگان متقاضی استیضاح از دولت و وزیر اقتصاد در 
رابطه با دلایل بروز مشــکلات اقتصادی و افزایش نرخ ارز سوال 
کنند اما به آنان کمک کنند تا با تکیــه بر توان داخلی بتوانند در 
جنگ اقتصادی با آمریکا و غرب پیروز شوند یا لااقل کاری کنند 
تا شرایط قدری بهبود یابد نه اینکه خودشان موجب دامن زدن به 

شرایط بدتر سیاسی و اقتصادی شوند.
نماینده مردم اصفهان در مجالس هفتم و هشــتم ادامه داد: 
لجاجت و تسویه حساب‌های سیاسی و جناحی همیشه در همه 
دولت‌ها به ضرر مردم و افزایش هزینه‌ها برای نظام تمام شــده 
است. وفاق و وحدت ملی باید حفظ شود تا راهی برای برون رفت 
از چالش‌های اقتصادی پیدا شود. والا نمایندگان استیضاح کننده 
جز تشــدید بحران‌های اقتصادی و بدتر کردن شرایط حاکم بر 
اقتصاد دستاورد دیگری نخواهند داشت و همه این شرایط یعنی 
وضعیت اقتصادی مردم به خصوص در سال آینده بدتر از شرایط 

فعلی می‌شود.
وی خاطرنشــان کرد: نمایندگان استیضاح‌کننده چه خوب 
است که قائل به شرایط حاکم بر اســتیضاح در چارچوب ادب و 
احترام متقابل و با هدف و انگیزه شناســایی عوامل مشکل ساز، 

مراسم استیضاح خود را برگزار کنند اما با لجاجت و خودخواهی 
کشور را به شرایط بحرانی‌تری سوق ندهند. کشور برای فائق آمدن 
بر چالش‌های اقتصادی و غیر اقتصادی به وحدت و همدلی و وفاق 
عملی نیاز دارد. مردم با گرانی‌ها دست و پنجه نرم می کنند  و از 
آن رنج می‌برند. باید به جای لجاجت و مانع تراشــی، راهکارها و 
راه‌های برون رفت از چالش‌ها را با همفکری و همدلی پیدا کرد و 

به سرانجام رساند.

دلیل استیضاح همتی، وضعیت اقتصاد و قیمت ارز نیست
نایب رئیس دوم کمیســیون حقوقی و قضایی مجلس نیز در 
گفتگویی درباره طرح اســتیضاح وزیر اموراقتصاد و دارایی که 
قرار اســت ۱۲ اســفند در صحن علنی مجلس شورای اسلامی 
بررسی شود، گفت: من موافق استیضاح آقای همتی نیستم چرا 
که معتقدم دلیل استیضاح کنندگان فقط افزایش نرخ ارز است. 
درحالی که افزایش نرخ ارز مبتنی و متکی بــه عوامل متعدد و 
متکثر اســت و نقش وزیر اقتصاد در این مسئله شاید پنج درصد 

هم نباشد.
بنابر روایت ایرنا، قسیم عثمانی افزود: بسیاری از تصمیمات 
اقتصادی در شورای عالی سران اقتصادی و با حضور سران سه قوه 
اتخاذ می‌شود و متولی اصلی و رسمی تعیین سیاست‌های ارزی و 
پولی مطابق قانون، رئیس کل بانک مرکزی است. همچنین رئیس 
کل بانک مرکزی هم توسط وزیر اقتصاد انتخاب و تعیین نمی‌شود 
تا بخواهیم همتی را به عنوان مقام اصلی و مســئول اقدامات و 

تصمیمات اخیر بدانیم.
نماینده مردم تربت جام، باخرز و تایباد در مجلس شــورای 

اسلامی با بیان اینکه ساختار اقتصادی کشور، منسجم، متشکل و 
هوشمند نیست، تصریح کرد: به عبارتی ساختار اقتصادی کشور 
در طول سال های گذشته بر اساس یک شاکله و شرایط دقیق و 

منطقی پایه‌ریزی نشده تا بتوانیم وزیر اقتصاد را مسئول بدانیم.
وی عبدالناصــر همتــی را در حوزه اقتصاد، شــخصیتی با 
صلاحیت و صاحب نظر برشــمرد و گفت: در فرصت کوتاه ۵ تا ۶ 
ماهه نمی‌توان ایشان را مسوول و مقصر علل و عوامل افزایش نرخ 
ارز دانست در حالی که این شرایط محصول سیاست‌های غلط و 
رویکردهای نابهنجار مسئولان اقتصادی کشور در سنوات و ادوار 

گذشته است.
عثمانی تاکید کرد: بنابراین استیضاح وزیر اقتصاد در مقطع 
فعلی، به تنهایی رافع و حلال مشکلات اقتصادی کشور نیست 
و بازار کشــور نیاز به ثبات و حفظ امنیت روانی برای مردم دارد. 
هرچند که در چنین شرایطی، جنگ روانی و اقتصادی دشمن بر 

شرایط اقتصاد اثرگذاشته است.

محمدتقی رهبر با اشاره به تلاش برای استیضاح همتی:

کارزار مجلس و دولت، شرایط بحرانی را تشدید می‌کند

گفت وگو

فاضل میبدی در یادداشتی نوشت:
ان افضل قرة عین الولاة استقامة العدل) امام علی( 

عدالت زیباترین واژه‌ای است که انسانها همیشه دنبال تحقق آن بوده‌اند. 
از کتب آسمانی تا دیوا‌نهای اشعار و گفته‌های حکیمان، همه در ستایش 

عدالت و نکوهش ظلم و ظالمان سخن گفته‌اند. 
ملت ایران که از رژیم پیشین به نظام فعلی روی آورد، برای فرار از ظلم 
و قرار عدل در همه عرصه‌ها بود.  مهمترین جایی که می‌توان پرچم عدالت 
را بر پشت بام سیاست نگاه کرد، تقسیم بودجه کشور یا توزیع بیت‌المال 
است که مربوط به آحاد مردم اســت. سال‌هاست که برخی کارشناسان 
فریاد می‌زنند رقم‌هایی که در لایحه بوجه به مجلس می‌رود، عادلانه نیست. 
کارشناس بودجه و ‌عالم امور اقتصادی نیستم؛ اما برخی مسائل پرواضح 
است که از جاده عدالت به دور است.  از باب مثال: جهش نرخ دارو در کشور 
همه را به شگفتی واداشته. چرا چیزی که حیات زیادی از مردم به آن بستگی 

دارد، یا نایاب شده و یا گران گشته؟  رئیس‌جمهور محترم اذعان می‌دارند که 
پول نداریم. آقای دکتر پزشکیان! خوب می‌دانی یکی از عوامل بی‌پولی در  
کشور به خاطر بی‌عدالتی است، که از گذشته در توزیع  درآمدهای عمومی 

صورت گرفته. هرکس و هر نهادی که رابطه بیشتری با مجلسیان داشته 
پول بیشتری گرفته و جایی را خالی کرده است. شما بارها در سخنان خود از 
عدالت در بیت‌المال از نهج‌البلاغه یاد کردید. آقای رئیس‌جمهور!  چرا برخی 
از ردیف‌های بودجه که سال‌هاست از نگاه کارشناسان زیر سوال است، نه 
تنها تقلیل ندادی، بلکه افزایش دادی. چه جای تردید بود که برخی اقلام ر 
احذف و یا کم می‌کردی و برای دارو هزینه می‌کردی؟ خروجی و ثمره برخی 
جاها مانند صدا و سیما و یا برخی نهادها و سازمان‌های تبلیغاتی و مذهبی 
چیست و برای کشور تاکنون چه دستاوردی داشته است؟ می‌دانند که این 

پول‌ها مالیات زحمتکشان و کارمندان است.
به قول سعدی:

نه از بهر آن می‌ستانم خراج/ که زینت کنم برخود و تخت وتاج
دریغا کــه برخی گیرنــدگان این بودجــه در کســوت روحانیت و 
 یا مربــوط به نهادی اســت کــه به عبــای روحانیــت گره خــورده .

جامعه‌ای که از لحاظ دارو ‌فقیر است و بیمارانش بین موت و حیات دست 
و ‌پا می‌زنند، چه جایی در صرف بودجه برای این تعداد نهادهای مذهبی 

باقی می‌ماند؟ 
آیا این مبلغ‌های نجومی از بیت‌المال برای نهادهای مذهبی در لایحه 
بودجه آوردن، یادآور کلیساهای قرون وسطا نیست؟ آقای رئیس‌جمهور! 
این بزرگداشت‌ها و ســمینارهای بی‌فایده را اگر توان داری حذف کنید. 
برای یک بار کارشناسان بگویند، چه تعداد از جوانان کشور با این بودجه‌ها 
دیندارتر شده‌اند؟ انتظار نمی‌رفت در دولت چهاردهم دارو تا این میزان گران 
گردد. می‌دانم که این دولت وارث مصائب پیشین و نتیجه سیاست‌های 
نادرست دیگران است. ولی عامه مردم مشــکلات موجود را از چشم این 

دولت می‌بینند.
چنین نباشد که درخت دولت وفاق از سوی برخی میوه تلخ نفاق دهد و 

از پشت خنجر نامرئی خود را وارد کنند. 
چه نیکو گفت مولانا:

گرچه هر دو بر سر یک بازی‌اند/ هر دو با هم مروزی و رازی‌اند/ هر یکی 
سوی مقام خود رود/ هر یکی بر وفق نام خود رود.

بودجه‌های مذهبی چه تعداد از جوانان کشور را دیندار کرده است؟
یادداشت

تحولات سوریه می‌تواند روابط 
ایران و ترکیه را پیچیده‌تر کند، 

به ویژه با توجه به اینکه تهران 
معتقد است سیاست‌های 
آنکارا در سوریه تهدیدی 

برای منافع ایران است و 
سیاستگذاران ترکیه احتمالا 

نگران مداخله ایران در سوریه 
هستند که می‌تواند بر دوره 
انتقالی شکننده این کشور 
تاثیر بگذارد به نحوی که به 
منافع ترکیه آسیب برساند

آنچه دیروز در خبرها بازتاب 
گسترده‌ای داشت، اظهارات 

وزیر خارجه ترکیه علیه ایران 
بود. هاکان فیدان در مصاحبه 
با شبکه تلویزیونی الجزیره، 

با اشتباه‌ خواندن سیاست 
منطقه‌ای ایران، مدعی شد که 
در دوره جدید، تحولات درس 

بزرگی به ایران داده است و 
ایران باید این سیاست خود را 
تغییر دهد زیرا این سیاست‌ها 
در بلند مدت از نظر ساختاری 

هم برای نظام ایران و هم منطقه 
بار بزرگی ایجاد خواهد کرد


